Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 16 de Maio de 2020 – 3
promove, por ANTIGuIDADE, pelo critério aposentadoria, nos
termos do art . 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novem-
bro de 2013, e do art . 14  c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de
27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 07/05/2020, HuD-
SoN EuStAQuio roSA, MASP 668 .181-1, ocupante do cargo
de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de
Investigador de Polícia II, código IP-II, nível Especial, grau A, final
da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Com-
plementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de provimento
efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGuIDADE, pelo critério aposentadoria, nos
termos do art . 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novem-
bro de 2013, e do art . 14  c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de
27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 23/04/2020, cELio
NoNAto DoS SANtoS, MASP 904 .433-0, ocupante do cargo
de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de
Investigador de Polícia II, código IP-II, nível Especial, grau A, final
da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Com-
plementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de provimento
efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGuIDADE, pelo critério aposentadoria, nos
termos do art . 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novem-
bro de 2013, e do art . 14  c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de
27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 30/04/2020, HENri-
QuE riBEiro vELoSo, MASP 546 .608-1, ocupante do cargo
de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de
Investigador de Polícia II, código IP-II, nível Especial, grau A, final
da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Com-
plementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de provimento
efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGuIDADE, pelo critério aposentadoria, nos
termos do art . 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novem-
bro de 2013, e do art . 14  c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de
27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 22/04/2020, EZio
PAcHEco DE mAcEDo, MASP 667 .836-1, ocupante do cargo
de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de
Investigador de Polícia II, código IP-II, nível Especial, grau A, final
da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Com-
plementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de provimento
efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE cuLturA E
turiSmo

Pela Fundação tv minas - cultural e Educativa

no uso de suas atribuições, designa AmAurE mAriA coNcEi-
ÇÃo KLAuSiNG, titular do cargo de provimento em comissão
de Diretora Administrativo-Financeira da EMC, para responder
pela Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Tv
Minas - Cultural e Educativa, 18/05/2020 a 31/12/2020 .

Pela Empresa mineira de comunicação Ltda

no uso de suas atribuições, designa EDSoN SiQuArA DE
SouZA, titular do cargo de provimento em comissão de Diretor
Técnico da Fundação Tv Minas Cultural e Educativa, para respon-
der pela Diretoria Técnica da Empresa Mineira de Comunicação
Ltda, no período de 18/05/2020 a 31/12/2020 .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE SAÚDE

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 10/02/2020,
a prorrogação da disposição de mAriA DAS DorES DE SANtA
ritA mirANDA, MASP 382874-6, lotada na Secretaria de Estado
de Saúde, à Prefeitura Municipal de Paulistas/unidade de SuS de
Paulistas, pelo período de 01/01/2019 a  31/12/2020, para regulari-
zar situação funcional .

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 24/04/2020,
a prorrogação da disposição de mAriA oDEtE rocHA BAr-
roS, MASP 382232-7, lotada na Secretaria de Estado de Saúde,
à Prefeitura Municipal de Betim/unidade de SuS de Betim, pelo
período de 01/01/2019 a  31/12/2020, para regularizar situação
funcional .

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 2/4/2020,
a prorrogação da disposição de mArcio LuiZ itABorAY,
MASP 913598-9, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, à Pre-
feitura Municipal de Juiz de Fora, pelo período de 1/1/2020 a
31/12/2020, para regularizar situação funcional .

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 13/02/2020,
a prorrogação da disposição de cLAuDio roBErto DE
PAuLA toStES, MASP 349845-8, lotado na Secretaria de Estado
de Saúde, à Prefeitura Municipal de Barroso/unidade de SuS de
Barroso, pelo período de 01/01/2019 a  31/12/2020, para regularizar
situação funcional .

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 09/03/2020,
a prorrogação da disposição de LuiZ cArLoS DE oLivEirA
BrAGA, MASP 290385-4, lotado na Secretaria de Estado de
Saúde, à Prefeitura Municipal de Jaiba/unidade de SuS de Jaiba,
pelo período de 01/01/2019 a  31/12/2020, para regularizar situa-
ção funcional .

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 08/05/2020,
a prorrogação da disposição de DENiSE mAriA DA FoNSEcA,
MASP 272557-0, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Pre-
feitura Municipal de Patos de Minas, pelo período de 01/01/2020 a
31/12/2020, para regularizar situação funcional .

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 18/03/2020, a
prorrogação da disposição de HELio PiNto DE SouZA, MASP
384485-9, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura
Municipal de Barroso/unidade de SuS de Barroso, pelo período de
01/01/2019 a  31/12/2020, para regularizar situação funcional .

retifica o ato de DECLArA ExTINTA de mAriA SYLviA
tEixEirA, da Secretaria de Estado de Saúde, publicado em
18/03/2020: onde se lê “CLAuDIA MArIA SYLvIA TEIxEIrA”,
leia-se “MArIA SYLvIA TEIxEIrA” .

AtoS ASSiNADoS PELo SENHor SEcrEtário DE
EStADo DE PLANEJAmENto E GEStÃo, No uSo DE
SuAS AtriBuiÇÕES, Em DAtA DE oNtEm:

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE iNFrAEStruturA
E moBiLiDADE

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº
182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47 .722, de 27 de
setembro de 2019, HÉLio Do roSário, MASP 1367 .383-5,
para a função gratificada FGD-2 OP1101063 da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Mobilidade .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE SAÚDE

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea
“b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, FErNANDo DoS SAN-
toS mESQuitA, MASP 1204694-2, do cargo de provimento em
comissão DAD-3 SA1100847 da Secretaria de Estado de Saúde .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea
“b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, PAtriciA DAS GrA-
cAS roDriGuES rEiS, MASP 669 .408-7, do cargo de provi-
mento em comissão DAD-4 SA1101797 da Secretaria de Estado de
Saúde .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”,
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, LuiZ PAuLo ricEPuti
ALcANtArA, MASP 1205737-8, do cargo de provimento em
comissão DAD-3 SA1100891 da Secretaria de Estado de Saúde .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea
“b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, ELiZABEtH rEGiNA
GomES FrANQuEirA, MASP 349528-0, do cargo de provi-
mento em comissão DAD-3 SA1101460 da Secretaria de Estado
de Saúde .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”,
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, LiviA SANtoS mAiA cuS-
toDio, MASP 1395777-4, do cargo de provimento em comissão
DAD-3 SA1100890 da Secretaria de Estado de Saúde .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, exonera, a pedido, nos termos do art . 106,
alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, SArA DE SouZA
cAmPoS, MASP 1394392-3, do cargo de provimento em comis-
são DAD-4 SA1101733 da Secretaria de Estado de Saúde, a contar
de 4/5/2020 .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”,
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, tAtiANA GomES viEirA
FoNSEcA, MASP 1205027-4, do cargo de provimento em comis-
são DAD-4 SA1101945 da Secretaria de Estado de Saúde .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei
nº 869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada
nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47 .722, de 27 de
setembro de 2019, PAtriciA FAtimA BENto riBEiro,
MASP 1397381-3, para o cargo de provimento em comissão DAD-3
SA1100847, de recrutamento limitado, da Secretaria de Estado de
Saúde .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei
nº 869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada
nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47 .722, de 27 de
setembro de 2019, DANiELA criStiNA PErEirA roDri-
GuES, MASP 1218977-5, para o cargo de provimento em comis-
são DAD-3 SA1100890, de recrutamento amplo, da Secretaria de
Estado de Saúde .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art . 14, II, da
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47 .722, de
27 de setembro de 2019, LuiZ PAuLo ricEPuti ALcAN-
tArA, MASP 1205737-8, para o cargo de provimento em comis-
são DAD-4 SA1101797, de recrutamento amplo, da Secretaria de
Estado de Saúde .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182,
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro
de 2019, ADriANA ProcoPio roSA, MASP 1168358-8, para
o cargo de provimento em comissão DAD-4 SA1101945, de recru-
tamento limitado, da Secretaria de Estado de Saúde .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei
nº 869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada
nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47 .722, de 27 de
setembro de 2019, mAriANA DA coStA PAES DAYrELL,
MASP 669301-4, para o cargo de provimento em comissão DAD-3
SA1101460, de recrutamento amplo, da Secretaria de Estado de
Saúde .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei
nº 869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada
nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47 .722, de 27 de
setembro de 2019, ADriENNE APArEciDA FrEirE LEmoS
mADEirA, MASP 1203998-8, para o cargo de provimento em
comissão DAD-3 SA1100891, de recrutamento limitado, da Secre-
taria de Estado de Saúde .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182,
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro
de 2019, tAYNA DutrA DE NoBrEGA, para o cargo de provi-
mento em comissão DAD-4 SA1101733, de recrutamento amplo, da
Secretaria de Estado de Saúde .

AtoS ASSiNADoS PELo SENHor SEcrEtário DE
EStADo DE GovErNo, No uSo DE SuAS AtriBuiÇÕES,
Em DAtA DE oNtEm:

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE DESENvoLvimENto
EcoNÔmico

Pelo instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de
minas Gerais

coloca, nos termos dos art . 13, III, e art . 15 do Decreto nº 47 .558, de
11 de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada no
Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais
à disposição da ADvoCACIA GErAL Do ESTADo DE MINAS
GErAIS - AGE, de 13/5/2020 a 31/12/2020, com ônus para o
cedente, conforme Convênio de Cooperação Técnica nº 03/2020:
TErESA CrISTINA DE SouZA rATTES MAGNANI, MASP:
1377371-8, ANALISTA DE DESENvoLvIMENTo ECoNÔ-
MICo E SoCIAL, NÍvEL I, GrAu C .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE iNFrAEStruturA
E moBiLiDADE

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 15/5/2020, a
prorrogação da disposição de mário iNácio JÚNior, MASP
MASP 458 .003-1, lotado na Secretaria de Estado de Infraestrutura
e Mobilidade, à Agência reguladora de Serviços de Abastecimento
de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais -
ArSAE/MG, pelo período de 1/1/2020 a  31/12/2020, para regula-
rizar situação funcional .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE SAÚDE

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 1/5/2020,
a prorrogação da disposição de ELEutErio LuiZ rocHA,
MASP 365559-4, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, à Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão, pelo período de 1/1/2020
a  31/12/2020, para regularizar situação funcional .

15 1355508 - 1

comitê Extraordinário coviD-19
Presidente: Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

 DELIBErAÇÃo Do CoMITÊ ExTrAorDINárIo CovID-19 Nº 47, DE 15 DE MAIo DE 2020 .

 Ratifica a Deliberação do Comitê Extraordinário Covid-19
nº 46, de 14 de maio de 2020 .

o comitÊ ExtrAorDiNário coviD-19, no exercício de atribuição que lhe confere o art .
2º do Decreto nº 47 .886, de 15 de março de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13 .979, de 6
de fevereiro de 2020, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, no Decreto nº 47 .891, de 20 de março de
2020, e na resolução da Assembleia Legislativa nº 5 .529, de 25 de março de 2020,

DELiBErA:

Art. 1º – Fica ratificada a Deliberação do Comitê Extraordinário Covid-19 nº 46, de 14 de maio
de 2020 .

Art . 2º – Esta deliberação entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15
de maio de 2020 .

Belo Horizonte, aos 15 de maio de 2020 .

 CArLoS EDuArDo AMArAL PErEIrA DA SILvA
 Secretário de Estado de Saúde

 MATEuS SIMÕES DE ALMEIDA
 Secretário-Geral

 MárCIo LuÍS DE oLIvEIrA
 Consultor-Geral de Técnica Legislativa

ANA MArIA SoArES vALENTINI
 Secretária de Estado de Agricultura Pecuária e Abastecimento

 BErNArDo SILvIANo BrANDÃo vIANNA
 Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura e Turismo, respondendo pela

Secretaria de Estado de Cultura e Turismo

 FErNANDo PASSALIo DE AvELAr
 Secretário de Estado Adjunto de Desenvolvimento Econômico, respondendo pela Secretaria de

Estado de Desenvolvimento Econômico

 ELIZABETH JuCá E MELLo JACoMETTI
 Secretária de Estado de Desenvolvimento Social

JuLIA FIGuEIrEDo GoYTACAZ SANT’ANNA
 Secretária de Estado de Educação

 GuSTAvo DE oLIvEIrA BArBoSA
 Secretário de Estado de Fazenda

IGor MASCArENHAS ETo
 Secretário de Estado de Governo

MArCo AurÉLIo DE BArCELoS SILvA
 Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade

MárIo LÚCIo ALvES DE ArAÚJo, General
 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

oTTo ALExANDrE LEvY rEIS
 Secretária de Estado da Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

 SÉrGIo PESSoA DE PAuLA CASTro
 Advogado-Geral do Estado

 roDrIGo FoNTENELLE DE ArAÚJo MIrANDA
 Controlador-Geral do Estado

 SIMoNE DEouD SIQuEIrA
 ouvidora-Geral do Estado

 EDGArD ESTEvo DA SILvA, Coronel
 Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais

 roDrIGo SouSA roDrIGuES, Coronel
Chefe do Gabinete Militar do Governador

 WAGNEr PINTo DE SouZA
Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

 GIovANNE GoMES DA SILvA, Coronel
 Comandante-Geral da Polícia Militar de Minas Gerais

 DELIBErAÇÃo Do CoMITÊ ExTrAorDINárIo CovID-19 Nº 48, DE 15 DE MAIo DE 2020 .

Afeta os recursos que especifica para utilização exclusiva
na concretização de medidas de saúde pública no enfren-
tamento dos efeitos da pandemia de Covid-19 .

o comitÊ ExtrAorDiNário coviD-19, no exercício de atribuição que lhe confere o art .
2º do Decreto nº 47 .886, de 15 de março de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13 .979, de 6
de fevereiro de 2020, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, no Decreto nº 47 .891, de 20 de março de
2020, e na resolução da Assembleia Legislativa nº 5 .529, de 25 de março de 2020,

DELiBErA:

Art . 1º – Ficam afetados, para utilização exclusiva na concretização de medidas de saúde pública
no enfrentamento dos efeitos da pandemia de Covid-19, os seguintes recursos:

I – de natureza extraorçamentária provenientes de decisão judicial em face da vale S/A e em face
da Samarco Mineração S/A;

II – programações orçamentárias remanejadas nos termos do art . 6º da Lei nº 23 .632, de 2 de abril
de 2020, para atender o Programa de Enfrentamento dos Efeitos da pandemia de Covid-19, ressalvado o rema-
nejamento na hipótese de impedimento de ordem técnica insuperável a que se refere o § 3º do art . 141 do Ato
das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição do Estado;

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200516000257013.